*Iusta pari premitur veluti cùm pondere libra
Prona, nec hac plus parte sedet, nec surgit ab illâ.*

Tu modum cognosce, quo exceptus sum; & gratulare seculo nostro, esse in Magnis illis, qui honorem Eruditioni habent, ipsi eruditî. In urbem postquam ingressus sum, hoc mihi negotii credidi potissimum dari, ut Herculem hunc Musarum viderem, atque à I. LIPSTO salutarem. Copiam I o. BAPT. SACCVS, vir doctus, impetravit: à quo eodem introducetus in Aulam fui. Dum hostiarium sequimur, locum pellucidum intramus, librisque superbè instructum: mox intellexi in Bibliothecam me venisse; & à SACCO admonitus, video ipsum Principem ad mensam sedem, atque lexitantem. Ergo animatus tam formoso scheme, paullulum processi, & postquam ad manus accessi, instar oratorum conformato articulo, oratunculam, quam pridie antesomnum conceperam, intrepidè habui. Ille dictione meâ & calore delectatus, utrum-

utrumque laudatione prosecutus est: ac placere sibi
ait Mediolani subsisterem, curaturum, nequid ad ho-
nestum, & Litterarum otium deesset. Quid censes?
avidè favorem amplexus sum, gratias Optimo Prin-
cipi dixi, ac substīti. Nunc in A N A L E C T I S quibus-
dam sum, quæ è bonorū scriptorum monumentis
famæ struendæ congero. Convivium, & fercula sunt,
quæ censuris ritibusque misceo ac condio, ut averso
quorundam stomacho aut amuso conciliem. Quic-
quid est, tu mihi nominandus mi B A R C L A Y E , ubi
nomen spero: vt quām te amem, morum caussā; quām
æstimem eruditio[n]is, publicè innotescat. Pergamus
porrò in Amicitiâ cœptâ, & in iis unde illa orta; id
est, virtute, Litterisque; quibus nihil homini melius
contingit. A R T H V R V M G O R D O N V M , illud deli-
tium hominis plurimū saluto. Tu vale. Mediolani,
xvi. Kal. Novemb. 10. xcvi.

EPISTOLA XI. *Mediolanum.*

CAMILLO TROTTO V. A.

Senatori Regio.

M O R B U M tuum hactenus ferimus; quod cum
minori litterarum, quām Reipub. damno sit,
quodque violentum justitium in amoeniori-
bus & sermonibus, & libris consumas. O magnum
virum! cui cùm ob valetudinem occupari publicitus
non licet; otiosum in valetudine tamen esse non libet.
Nec vitio id facere videri potes, sed divini illâ tui ani-
mi naturâ, ac flammâ, quā priùs extinguis, quā com-
pescas. Iisdem illis studiis, quibus serias antea curas le-

C

vigare

vigare solebas; nunc effectum quoq; curarum, id est, morbum ipsum, & doloris sensum. Censeo hoc deinceps exemplo Lebadiam cum Helicone mutemus, & corpori, ut animo medicinam faciamus, ab eadem Musâ. Quâni stultè eruditorum pleraque pars! quam ignavè! Si corpori ægre est, divinam partē sepeliunt; ut planè in veterno cubare, ac præsorbere Lethæum poculum videantur, dum adscititiâ oblivione se ipsi ac doctrinam mergunt. Hi non considerant similes se navis esse, simulacrumque habere; quam si periculo tempestatis ad carinam exonerant, mergunt, non minùs, quam si onustam furentibus undis objiciant. Etenim tempestas, morbus est: onera, litteræ & studia, quibus qui seipsum cunque spoliat, in potestate doloris est, & ad omnem morbi curam agitur: qui tanquam saburrâ uitit, periculi securus est, &

----- *medijs tranquillus in undis.*

Sic te esse scio Vir Amplissime, Deumque precor, uti in bonæ valetudinis portum in columis evadas. Tici ni, vii. Non. Novemb. 15. xcvi.

EPISTOLA XII. Lovanium.

I V S T O L I P S I O V. C.

Historiographo Regio.

POst asperum & prolixum iter Mediolanum tandem perveni. Bone Deus! quanta, & quam multa perpeccus! Ludum & iocum qui Peregrinationem vocant, stultè vocant: cruciatus, & calamitas est, & malorum uberrima seges. Et haec tamen, audivi, sensi, quæ hærebunt

bunt in omne ævum. Pessima pleraque , uti caveam: salutaria quædam , uti sequar. Quamvis hoc ipsum salutare censeam , novisse quandoque malum, ne facias. In viâ minùs errat, qui gnarus viæ , & lumine casus impingit sæpiuscule , quia cassus. Nonne idem in nobis? Quoties in bivio virtutum vitiorumque constituti, si in trorsum solo errore abimus? Minùs forte errat, qui ignorantia; errat tamen: at que utinam semper minùs! In saxum aut pilam si quis improvidè currat, non dicam minùs læsum , quod non viderat; sed si minori impetu incurriterit. Ego hæc in illum finem, ut scelera quædam me vidisse intelligas , non didicisse. Verè enim hoc dicam: perfidiam, fraudulentiam, malitiam, perjurium, aliisque id genus, quo cunque veni, inveni: notavi, & abstinui. Et profectò iter ipsum ita suggerebat: ita materiam ubique subministrabat philosophandi. Plerosque è sequacibus ad extremæ egestatis terminos redactos vidi? ecce exemplum trucis Fortunæ, & contemplatio miseriae humanae: vixisse unum? ecce salutaris illa mortis meditatio, frenum animi lascivientis. Quid multa? in rem deducere cœpi, quæ à te publicè privatimque doctus. Litteras tuas I.o. BAPT. SACCO tradidi, homini multarum litterarum & humanitatis. qui te ita amat, ut meritus magis , quam avidus redamari: et si avidus & meritus. Gratiam enim tuam mavult, quam jactat: nec tam gloriator huius amicitiae , quam cupitor est: quoniam (cum Apuleio hoc cogitat) cupere nemo, nisi verè putet, potest: potest autem quivis falsò gloriari. Principem ipsum vidi , conveni, audivi : magnum sanè,

Tou dñ vñ yε μεγιστὸν ἀπόπλιον καὶ οὐκ εἴη.

Præclara eius facinora, non dicam adornando, sed ad-

mirando fatigabor , vel belli ausa , vel domi provisa:
 isthic militiam , & expeditiones ; prælia , & victorias ,
 (quæ ejusmodi sunt , ut turba illa Imperatorum veter-
 um injuriâ triumphasse videri possit , HVIC NISI
 TRIVMPHVS DECERNATVR :) hic vero scientias
 & omne genus eruditionis Sapientiam inspicis ? Phi-
 losophatur : Mathesin ? eminent inter primos : Iuris-
 prudentiam ? Leges veteres , novasque perlustravit :
 cetera ? in omnibus laudem adeptus , immo palmam .
 Librorum autem supellecilem instructissimam ha-
 bet , quam cum delectu comparat ; nec comparat tan-
 tum , sed usurpat ; volvit , ac revolvit . Scimus , Biblio-
 thecas quo pacto plurimi ornent : volumina multa
 cumulant , non tractant ; congerunt , non conterunt :
 deprehendas in ubere velut librariâ penu epulas
 cuiusvis doctrinæ : ipsum dominum in his deliciis ru-
 dem , indoctum , & Tantali vice sitientem , non qui-
 dem fallacem illam fluentis fugitivi undam ; sed veræ
 scientiæ ac virtutis . Heros hic aliter , qui cum splen-
 didissimas librorum dapes habeat , libat ac delibat
 quotidie , non tantum ad famæ fuæ vitam , sed immor-
 talitatem . Vides igitur ad qualē me Principem mi-
 seris : magnum illum quidem , sed blandum tamen &
 benignum : magnum , sed tui peramantem , ut nec
 frustra miseris . Exceptus enim humanissimè fui , id-
 que tuā caussā : detenus quoque liberaliter , sed tuā
 caussā . Quare dum beneficium mihi das , accipis ipse ;
 dumque me tibi obstringis , obstringeris ipse , tanto
 quidem arctius , quantò majora ille beneficia confert ,
 cui obstringeris . Tu vero habes quo te solvas , & ex-
 pungas meo nomine contra summum nomen : eo minus ,
 quod citius expunxeris . Facit enim mora debitoris , ut
 amplius

amplius obligetur. Liberam & candidam epistolam habes, sine dolo scriptam. Vale mi Doctor. Medioli- ni, xv. Kal. Novemb. &c. 15. XC VII.

EPISTOLA XIII. *Antuerpiam.*

GABRIELI STEYDLINO S. D.

AN libenter ad te scribam? ut ad neminem de- beam, aut velim magis. Ego te amavi, ex quo novi; & nunc amo, puro & singulari quodam affectu, quem debere me profiteor Ingenio tuo, Modestiae, Eruditioni: & tum demum desinam,

Quo die Orcus ab Acheronte mortuos amiserit;
 id est, cum tu amoris caussas. O solidum & potens vinculum, nec sanguinis viribus inferius, quod Virtute neicitur! *Hoc etiam (utar Valerii verbis) certius exploratius, quod illud nascendi sors fortuitum opus; hoc uniuscujusque solidi iudicio incoacta voluntas contrahit.* Vnde cum sanguinis jure amicum accipiam; Virtutis, faciam: maiori constantia conservandus est, que sponte elegi, quam necessario quem admisi. Quia alterum æqui ratio, alterum etiam decori postulat. Itaque vides in quo gradu sim, imò in quo tu mihi: ut me ipsum Virtutemque amare desinam, ni te pergam, qui tam constanter meque Virtutemque amas. Bene vale: & Clariss. Viris, ABRAHAMO ORTELIO, & IOANNI BOCHIO salutem nuncia. Mediolani, Pridie Kalend. Februarij. &c. 15. XC VIII.

EPISTOLA XIV. Ticinum.

HENRICO FARNEARIO V. C.

MAGNA mihi semper cupiditas fuit cognoscendi & compellandi doctos: inter eos te vel maximè Clarissime FARNESI, quem recondita quædam & prisca eruditio inter ævi nostri primos esse voluit, Principibus gratum, vulgo venerabilem, omnibus notum. Et ambitiosè fortassis; utiliter tamen tibi tali innotescere cupiam, quia sine studiorum emolumento aliquo Doctorum hæminum amicitia nec contrahitur, nec colitur. Nam ut illi, qui per Sollem ambulant, aut colore m mutant, aut urentem sentiunt calorem: sic dum consuetudine Grandium utimur, aut dotes quasdam amando in nos derivamus, aut desiderium aliquod concipimus admirando. Tu igitur Vir Clarissime in Amicitiam tuam me admittes; cuius velut tessera A N A L E C T A ista habe. si non ubique probi saporis vigor, & nidoris gratia; alicubi tamen erit. nec tu, si per partes singula fercula non probas, universa & junctim posita spernes, cum Plinio cogitans: *In ratione conviviorum, quamvis à plerisque cibis singuli temperemus, totam tamen cœnam laudare solemus: nec ea, quæ stomachus noster recusat, admittunt gratiam illis, à quibus capitur.* Vale. Mediolani, v. Non. Majas.

oo. 10. XC VIII.

EPI-

EPISTOLA XV. *Patavium.*

Io. VINCENTIO PINELLO,
Viro Perilliustri.

EXPECTARE te ANALECTA mea, Perillustris Vir, gaudeo: et si non subdolere quoque non possum. Gaudeo, quod iudicium tuum experturus sum; cui si probabor, non temerè spem concipiā alicuius famæ: si improbabor, fructum capiam benevolæ correctionis. Non subdolere autem non possum, petitione me tuâ præventum, ansam anisissime offerendi; modum fortasse demerendi. Non id quidem pretio aut valore huius scripti, quod per se exiguum; sed promptitudine animi in te mei & cultus. Nunc ergo quem dare volui librum, exfolvo: debere enim videor, quem tam avidè petis; ut desiderium merear, quo petis. Salve magnum Italæ decus. Mediolani, x. Kal. Iun. 15. XCIX.

EPISTOLA XVI. *Lovanium.*

HERIBERTO ROSWEYDO *Societ. IESV, S.D.*

HACTENUS silui; sed, si veram caussam quæris, fiduciâ quâdam amoris. Ut oblivionem tui dicas, cave sis. Ego te unum cogito, te unum desidero, & hoc magis, quia longinquum. Interdiu & inter noctu mihi dulcissima tua imago obversatur: inter legendum, inter scribendum. Nihil rectum, nihil pudicum mihi stilus expressit, de quo, post conatum meum, censuram tuam non finxi: nihil aut amœnius

nius lectu, aut difficilius intellectu comperi, cuius te participem judicemq; non optavi. Et sanè nonne debui? Gratiam hanc refero, ut, postquam pedem si-
ne manuductore ponere dīdici, manuductoris tamen auxilio me delectari demonstrem. Itaque fiducia fuit mera amoris: amoris autem puri & veri, quo me pro-
sequeris, quóque ego te meritissimò prosequor; non solùm quia me amas, sed etiam quia amari tu dignus,
ob tot insignes elegantissimi ingenii dotes: quarum et si laudem mavis in conscientiā, quām rumore po-
nere; patieris tamen, ut quæ à te sine laudis affecta-
tione præstantur, citra adulationem à me quoq; præ-
dicentur. In nefario aliquo peccatum sine peccato
damnamus: in bono & studio homine virtutem ce-
lebrare liceat. Absit, ut cujus specimen in me ipse af-
fectem, ejus encomium in alio fugiam. Quid igitur
est? virtutes tuas laudo? merentur: te ipsum? amor
suadet. ex virtutibus autē hic amor nascitur, qui cùm
honestus, laus quoque honesta, quæ inde procedit.
Sed de his abundē. Agellum resumpsi: in quo lib. II.
cap. xxii. de vento lapige hæc vide: *Partim autem*
sunt, qui pro oœto xii. faciunt, inter hos, quatuor, in media lo-
ca inferentes, cum meridie septentriones: eadem ratione, quā se-
cundi quatuor intersiti sunt inter primores duos apud orientem
occidentemque. Nebula hunc locum tenet; nec quic-
quam video. Ingenii quodam radio eam pellere pos-
se videor: tentabo, donec tu oreris. *Inter hos ferri prin-*
cipio nequit. Quorsum enim referas? ad xii? falsum
est: ad viii? remotum, imò impróprium est. Duo
Manuscripti quos vidi, ternos referunt: ex quo adju-
tus editione vulgari *internos* efformabam, non intole-
rabilis sensu. Veram tamen lectionem FVL VI VRSINI
liber

liber suppeditat, in quo est Tertios: & conjungam:
Tertios quatuor in media loca inserentes. Nam in hoc A-
 gelli loco quatuor primos, quatuor secundos, quatuor ter-
 tios reperio. *Quatuor primi*, à quatuor limitibus sive
 regionibus Cœli spirant: Eurus, Auster, Aquilo, Fa-
 vonius: quos & Fabius agnoscit lib. XII. cap. x. *Sicut*
 quatuor generaliter ventos à totiem mundi cardinibus acce-
 pimus fiare. Iam verò *Quatuor secundi*, ab Ortu Oc-
 casuque Solstitiali, atque Brumali: Aquilo, Vultu-
 rus, Gaurus, Africus. *Quatuor tertii* in media loca in-
 seruntur, cù Meridie (ut Agellius ait) *Septentriones*. (re-
 scribe, ut sententia constet, *cum Meridie Septentrioneq;*)
eadem ratione, quā secundi quatuor intersit i sunt inter pri-
 mores duos, apud Orientem Occidentemq;. Primores duos
 vocat binos è quatuor primis, non Eurum & Fav-
 nium duntaxat, quod verba illa, apud Orientem Occi-
 dentemq; incauto imponant; sed promiscuè inter Eu-
 rum & Austrum: Eurum & Aquilonem: Favonium
 & Austrum: Favonium & Aquilonem. inter quos,
eadem ratione sive distantiâ, quatuor primi cum
 Meridie Septentrioneq; locantur, quā secundi quat-
 tuor apud Orientem Occidentemque. Par enim in-
 terrallum est ab AEquinoctiali in alterum Tropi-
 corū; & à Polis ad circulos Polares: si nostrā hodie
 constitutionem sphæræ sequimur. Quæ omnia ad
 schema aliquod ventorum examinanda sunt. Agel-
 lius deinde de peculiaribus Ventorum nominibus
 agens, quæ vel à loco, vel à caussâ aliqua imponun-
 tur, ait: *Nostrī namque Galli ventum ex suā terrā flantem,*
quem saeuissimum patiuntur, Circum appellant, à turbine, o-
pinor eius, ac vertigine: ικτυγα ex ipsius Apulia orā profici-
scētem quasi finibus, Appuli eodem quo ipsi nomine Iapigem.

D dicunt.

dicunt. Manuscripti variant: & leviter quoque H. STEPHANI editio, in quâ est: eodem & ipsi nomine. FVLVI liber: *ιαπυγη ex ipsius Apulie orâ proficiscenâ Apuli eodem quo ipsi sunt nomine Iapygem dicunt. Recte, quo ipsi sunt: Ex Solino enim scimus, Apuliæ populos, Iapyges à Iapye Dædali filio dictos.* Sic Marcius Capella lib. vi. *Iapygas Iapyx Dædali filius condidit.* Hinc ipsa regio Iapygia, & in eâ urbs quoque Iapyx. Animadverte autem mihi videor, Agellum non finibus, sed finibus scripsisse: idque Apulejo Notore. qui ista de ventis, aut ex Favorino, unde Agellius; aut ex ipso Agellio refert, & finum nominat, lib. de Mundo. Horum nomina (ventorum) plerique commutant de loco vel similitudine aliquâ; ut Galli Circum, à turbine eius & vertice: Apuli Iapygem ex Iapye finu, id est, ex ipso Gargano venientem. Addit Apuleius: *Hunc Caurum esse, manifsum est. nam & ex occiduo venit, & Virgilius eius sic meminuit:*

Illum inter cædes pallentem morte futurâ,

Fecerat ignipotens undis & Iapye ferri.

Agellum cōpone, & vide queso an consentiat. Scribit: *Eum esse propemodum Gaurum existimo nam & est occidentalis, & videtur aduersus Eurum flare.* Itaque Virgilius Cleopatram innavali prælio in AEgyptum fugientem vento Iapye ferri ait. Plura videbis; imò totum hoc caput in Apuleio expressum; ut frustra prosequar. Quæ scripsi ad tribunal tuum defero; ut judices, BARCLAYO meo in consilium adhibito; cui tātum amor permittit, ut abire à sententiâ mēa possit. Amiculos illos nostros salvos esse cupio: te in primis, quem inter primos amo. Non omitto Reverendū & optimū virum, P. WIRINGVM, cui vel me tacente dicēda tibialis. Mediolani, xvii. Kal. Sep. 10. XIIC. EPI.

EPI-

EPISTOLA XVII. *Mediolanum.*

GVLIELMO HVYSMANNO. S.D.

MITTE quæso sollicitum sermonem istum & anxium: Labantur scio occasions, & frigescat paullatim instituti nostri ratio, nisi illuc in re præsenti adsim. Itaque veniam, et si ægre me divelli Illustrissimus meus patietur: veniam, & operam amicabile dabo. De hospitio ne urge: sed si me amas, arbitrii mei hoc facies, ut divertam ad HVYSMANNVM meum, vel non divertam; gratior futurus, si mea sponte venero: haud injurius, si jure meo emansero. Sed totum hoc componet ipsa

Bou τιθύνται πολεμία λίμους φύλαξ φίκιας, ιατρός εἰλύτου βουλίμιας, τε. Επιτηγά, δηνις κουρέων δημογείκας, τραπεζα.

Ad Principem scripsi; caussam tuam egi: quod restat, coram experiar. Vale vir amice, cum tuis. v. Kal. Quint. 15. XCIX.

EPISTOLA XVIII. *Romam.*

MARCO DORNIO, SOCIET. IESV, S. D.

AMICIS vale dixeram, ut in Italiam irem; & ad te litteras ab HERIBERTO ROSVVEYDO; tum quoque munuscula quædam à R. Patre HENRICO SOMMALIO, ad P. BAPTISTAM A COSTA fereda accepi: quibus sarcinulas meas gravari libens passus sum; sive eos respiciam, qui miserant; sive eos, ad quos miserant. quorum alteros officio isto remunerari studui, alteros demereris. Cum deinde in Bataviam me referrem, ut florentissimam Provinciam, & malud.

qui in cā hodie lucet , Litterarum Solem viderem,
dies plures consumpti sunt ; iterque in adultum pæ-
nè Septembrem procrastinatum. Quod initium fuit,
hujus moræ. Deinde difficultas profectionis spissi-
gradissimum me fecit, tardiorem

-----quām corbitæ sunt in tranquillo mari.

Tum periculum pestis per Germaniam longè lateq;
sævientis tanquam erronem.

Πλαγκτοσων δ' οὐκ εἴ τι κακώτερον ἀλλοί βροτοῖσι.

Tandem, ad lacum Larium accepto Hygeiæ symbo-
lo, Mediolanum processi , ubi ab ipso Principe jussus
subsistere, inter commorandi & proficisci dubi-
tationem hactenus hæsi. Interea liberare fidé meam
in votis fuit, & quæ acceperam, trāsmittere, sed quæ-
sivi integrum tamen ferentis gratiam mihi reser-
vare. Frustrà: quia confirmata mea mora est. Quare
cum indice à me habete , quicquid diligentia meæ
commissum est: gratiamque tribuite, si non quòd ci-
tò habeatis, saltem quòd secure. Mediolani , v. Non.
Maii ∞. 10. xcix.

EPISTOLA XIX. *Mediolanum.*

Ион. Барт. САСКО V. C.

LIBRVM. litterásque accepi, legi, & fructum a-
liquem ex illo etiam collegi. Marem sc MARIVS,
& litterarum hoc mare se probat diu naviga-
se. Rectum iter si non tenuit semper, conatus est : id-
que laudi quoque tribuendum, inter totscopulos &
vada. Ut cœlo obscuro difficilis navigatio , & cum
----- inherruit unda temebbris; sic scriptio ætate malâ, nec
uno tantum malo obfuscata. Multa tamen per ne-
bulam

bulam istam vidit, & in lucem eruit. Quid dicam?

Si albus capillus hic videretur, ne sit quam ingenio est senex.

Inest in hoc enim situs sua fibi ingens in doles.

Ego quidem hæc & hoc otium, quod perenne mihi voces, probo; sed ita tamen, ut urbem aut Italiam magis: quam dies noctesque meditor ac contemplor. Nec quietem quo^ro, sed motum: & à motu, studiorum aut Prudentiae aliquem fractum. Tu me consilio tuo diriges. Salve. Gallarati, Prid. Eid. Jun. 15. xix. ANTONIO POGGIO multarum litterarum & humanitatis viro S. adscribo.

EPISTOLA XX. Patavium. vi

THOMÆ SEGETO. S. D.

QVIS Dens, aut casus toties nos conjungit, & quidem insperatò? Verè Homerus dixit:

μέτι τὸν ὄμοιον ἀγεις θεος ὡς τὸν ὄμοιον.

Lepidissimum uero illud, in illo Mercurii opido; nec sine numine Musarum. Inter nummularios ambulabam, & ecce dum mercatorem meū quo^ro, tu ipse quem Lovani videram, Antverpiæ liqueram, defrente turbâ, mihi objiceris. O spem insperatā! cumque fidem ego oculorum timerem, & ipse mihi non crederem; tu numerò in amplexum meum ruens, dubitatione discussâ, gaudium utriusque complevisti. Id nunc quoque inter absentes contigit, ut per literas invicem reperi remus, quas ad alios utrimque scripsimus, & ad alium finem. Quorsum replico? Historiam intellexi, & miratus sum: iamque carior mihi liber meus, quod index mihi tui fuerit ac reper tor, imò tibi mei. Nam etsi caussam ad me traham;

D 3 deside-

desiderium tamen utriusque si penitentem, dubium
hercle sit, uter utri videatur restitutus. Ego vero faxo
eiusmodi Nomenclatores a me plures habeas, qui ti-
bi PUTEANVM non calent tantum, sed cantillent. Har-
monicum enim nescio quid scribere institui: & perf-
ciam, si diutius in hoc portu consistam, quo velut ex
tempestate quādam deiectus sum. Epistolam Peril-
lustris PINELLI pro munere habui: nec rescribam tā-
tum, sed redhostiam. quod utinam istic corām fiat.
Nam illum virum, illam urbem, & te in illā, & apud
illum per velim videre: & video, ita vivam & va-
leam; quod utrumque ex animo tibi opto. Gallarati,
iv. Eid. lun. 20. c. xciix.

EPISTOLA XXI. Lovanium.

IVSTO LIPSI O. V. C.

Historiographo Regio.

VOLVPE mihi, ad te scribere Vir Clarissime; &
non ita pridem litteras misi, grandes illas, &
spissis admodum sulcis exaratas, copioso re-
rum semine sparsas: sed a quibus fructum haētenus
non percepi. Nisi fallor, aut meæ, aut tuæ perierunt.
Meæ, ad quas haud dubiè respondisses: tuæ, quas non
accepi. Nunc librum mitto, quem vulgavi, ut judi-
cium tuum experiat: & libens mitto, quia libenti,
qui Tirocinium hoc famæ, scio, haves inspicere, &
ingenii mei spem fulcire, amicâ & seriâ monitione.
quam tanti ego facio, ut blanditiis ceterorum &
laudationibus, anteponam. Centeri a quovis nō su-
stineo: a te vero, avide etiam ambiam. nec enim
rcpre

D

dellide

reprehendere me potes; nisi ut instruas: ambitiosi
isti, nisi ut contemnant. Carpunt, imò corripiunt,
non corrigunt, siquid peccatum est; imò siquid non
peccatum: ut scilicet suæ desidiæ medelam alienis
culpis faciant, & suo nomine obscuri, alieno inno-
tescant. Tu verò Vir Clarissime, quem Famæ securi-
tas liberum, & doctrinæ excellentia verum in alie-
nis dijudicandis facit, sine affectus ullius suspicio-
ne confirmare sententiam rectè sentientis potes, vel
opinionem damnare perperam conjectantis. Quod
te rogo, & salvere jubeo. Gallarati, quò cum illu-
strissimo WOLFANGO THEODERICO Comi-
te ALTEMSTO Patrono meo, æstus caussâ con-
cessi. Ipfis Kal. Iun. 10. XCIX. Clarissimum
V. GERARDVM CORSELIVM per te saluto.

EPISTOLA XXII. *Mediolanum.*

LVDOVICO SEPTALIO V. C.

ONERA RE te ausim litteris ad Principem scri-
ptis? Ac jam quidem eas habes. Scin' cuiusmo-
di? non ad pompam ornatas, aut ceruſâ elo-
quii tinetas; sed familiares, aut propemodum negle-
ctas. quorum alterum à benivolentiâ Principis su-
mo, alterum à libertate meâ; imò à naturâ. Haud
placet ista, in quâ industria multorum consumitur,
stili ventosa enormitas. Non Epistolas plerique
scribunt, id est, sermonem familiarem; sed ludi-
bria quædam levium atq; inanum sonorum Eosdem
si audias, putas alios loqui. Sic igitur præscriptio-
ne, depresso sermonem eunt; tanquam turpe sit la-

tinè fari. Sed quid hoc obsecro aliud est, quàm dotes quasdam Ingenii, quas probare nequeunt, velle ostētare. Prima orationis scaturigo ab animo est, aut ab ipsâ ratione : expressio verò diversitatem habet, utrum stilo adumbretur, an ore formetur, cerâ excipiatur, an aëre animetur. Imò verò si recte perpendimus, & difficultatem elocutio, & suavitatem atque laudem majorem habet. Stilus enim limam scribentis admittit, & correctionis patiens est : sed nescit vox missa reverti.

Stilus encomium suum à pronuntiatione trahit: vox sine stilo commendabilis est. Sed ut isthuc redeam, esse quosdam gradus litterarum non nego, aliterque de plebe aliquem, aut amicis; aliter virum magnum, atque in primis Principem compellantum. hīc surgere dictionem aliquantum finam; nec tamen penitus abire, pro re & materie subjectâ. Id feci : & apud te nunc quoque facio. Litteras tu ipse Principi dato, sic felicius dandas: cùm plus præsidii in auctoritate dantis, si tu dederis; quàm in conatus scribentis : etsi non alienus scripsero. Vale doctissime, & amicissime vir. Gallarati, xii. Kal. Quint. 15. xcix.

EPISTOLA XXIII. Ticinum.

GASPARI PINELLO, THEOLOGO.

SA L V T E M quod alieno ore nuncias, per gratum. Adjuvate nō votum missentis, precatio dicentis. Sed reliqua ista, voce meliora erant, & epistolæ includi debuerunt. Iste ipse excurram: ut de universo negotio otiosus. Mini animus reddit, & ab
xrum-

ærumnarum illâ violentâ plagâ respiravi. Quando sarcinulas colligam, & accingar? quando priscas illas sedes, illa rudera Romanæ majestatis, Manes & umbras tot Herôum venerabor?

Iam mens prærepidans habet vagari.

Plurimùm magno illi viro debebo, si hanc mihi copiam fecerit: tibi plurimùm, si impetraveris. Die cratini adero: & audies quod Retiario pugnanti adversus Mirmillonem cantari solebat: *Non te peto, piscem peto; quid me fugis Galle? Ride, & Vale. Mediolani, vi. Fid. Sex. 10.XCIX.*

EPISTOLA XXIV. *Ingolstadium.*

CORNELIO PLEMPIO S.D.

HEM! sic alterum tibi pænè oculum evulsum vehiculi lapsu, idque in ipsâ itineris metâ, & quasi desultu? Dolco dolorem tuum, imò, quia periculi securus es, risu tecum pariter deleo. Nam profectò totum hoc infortunium compendii loco habeo: nec aliter tu habebis. Prævertit enim aurigæ officium, vehiculum, & seipsum vnicō ejectu exoneravit. Nunc verò dum lanam ob oculum geris, & personatus incedis, vide ne veteres nobis Fastos corrigas, & Quinquatria Minuscula toto mense moveas novo exemplo: nisi tamen comitatum solennem quæris, ut sub ludo vitium celes, dum eidem mederis. Quod si ita est, accedo choro tuo, non oculos tātūm, sed aures quoque velatus, ne te velatum videam: néve ab amoënis Musarum studiis transire audeam ad nescio quas fori quisquilias, & Curiæ triviales nugas. Sed serione tu id scribis? an, ut soles, scōmate meum

E
erro

errorem pungis? Ego verò jam tandem impetravi, ut
vitatis illis vitæ tranquillæ scopulis, placido & recto
cursu ferrer, remigio Sophiæ & bonarum litterarum.
Quare sive exemplum formas; non reluctantem na-
ctus es: sive, quod animadverto, expetis; effice ut se-
quaris. Ad magnas opes non te duco: erit tamen
quod Posteris linquamus, si Fama respexerit. Mag-
nas divitias esse puto, divitias posse contemnere: id
autem aut ista, aut nulla studia dabunt. Ista inquam,
quæ cupidines nostras frangunt, quæ sapientiæ præ-
ceptis animos componunt, quæ denique vetè nos ho-
mines faciunt. Tu cogita: & illud de Italiâ videndâ,
eius omnino tibi auctor sum; nec amicus, ni sim: ita
multa hîc videnda & discenda, quæ alibi frustra quæ-
ras. Vale. Mediolani, iv. Non. Sextil. 10. 10.
xciiix.

EPISTOLA XXV. *Mediolani.*ANDREÆ HERBORTO, N. *Iuvent.*

TESSERAM non moror; amor in me tuus & in lit-
teras liquet. Amor, inquam, litterarum caussâ
in me suscepitus; meâ, in litteras. Ex quo du-
plicem lœtitiam capio: & à semine honesti Amici-
tiam nostram pullulasse; & tanti me tibi videri,
ut exemplum litterarum nomines. malim ut auxi-
lium: ita enim veræ laudis testimonium admitte-
rem à meo merito, non opinione tuâ derivatam. Tu
me quidem sive rumore falsus, sive etjam affectu, ar-
bitrari majorem potes; ego tamen nonnisi me ipsum
exhibere. Qui sum, videri volo: esse etjam tibi
usui,

usui , quām videri . Si enim videor , in alterum
duntaxat fructus ; si sum , in utrumque redundat:
tūque auctior capiendo ; ego carior dando fio. Sal-
ve mi HERBORTE: & litteras à me amare perge ; me à
litteris . xviii . Kal . Sept . 15 . xcix .

EPISTOLA XXVI. *Pragam.*

IOANNI HOLLANTIO S. D.

CA VSSAM silentii mei , tuum dico , mi Amice:
Cideóque , si peccatum censes , veniam errori
meo concedes , ut tuo tribuas . Sed velim ne cen-
seas . quorsum enim scriptio nis illis vinculis & legi-
bus adstringimur , strictissimi Amoris ? In Amicitiā
nihil coactum est : nisi hoc unum sit , quod si quem bo-
nā causā semel amicum , perpetuò habeamus . Affe-
ctum inter absentes qui litterarum quodam fomento
alendum censem , quid nisi leviter amant ? Quid nisi
legem quandam imponunt , quam exigant ? Hinc
suspicio ex silentio : primum si sterilis scriptio est ; de-
inde si morosa responsio . Ex suspicione autem que-
relæ : Fidem violatam , Amicitiæ fœdus ruptum . Ad
summam , haberi uterque incipit , qui cœperat videri .
Nos fugiamus : & charitatis symbolum in affectu ,
non in litteris ponamus , ut rectè ponamus : in re ipsâ ,
non in signo , quod alienis quoque culpis obnoxium
est , præsertim si longius mittatur . Vale , & Iurisconsul-
ti titulo , quem recens solenniter suscepisti , felix diu
fruere . Mediolani , xiiii . Kal . Decemb .

EPISTOLA XXVII.

Io. BAPT. SILVATICO V.C.

Medico Mediolanensi.

ME N A N D E R in scenâ olim dictavit:

Τῷ μὲν τῷ σῷμα δια τεθείμενῳ κακῷ,
χρῆται τάπερα. τῷ δὲ φυχὴν, φίλου.

Mihi vero, per hosce dies, quippe in Causo decumbenti; parum Constantiâ utenti, opus & Medico & Amico fuit. Medico, qui corpori; Amico, qui medicinam animo faceret. Et utrumque in LUDOVICO SEPTALIO, & CAROLO COTTA repperi. in utroque inquam, verum & Medicum & Amicum: qui utramque mei partem statu suo motam restituere felicissimè cœperunt. Sic corpus, ut jam deinceps vivere possim: sic vero animum, ut contemnam. Quæ hujusmodi sanatio est; ut pænè præstiterit aut Amicos tantum, aut Medicos habere; ut sic vel cupiditas vivendi comitata securitatem fuisset, si nihil animum Amici correxisserent: vel occasio nem fati vitæ invenisset contemptus, si nihil Medicis corpori profuissent. Nunc etiam dum à duplice vulnere respiro, bis obligor: & solstrum Medicis meis; Charisterium Amicis debeo. Quorum si alterutrum remiserint, ostendam, pluris Medicos, aut Amicos faciam. Sed tu, obsecro, dum judicium hoc integrum est, in illam me partem signo aliquo pertrahere, à qua ipse voles stare. Hanc Epistolam in lectulo vix à languore expressi.

Prid. Non. Decemb.

EPI-
I. B. I.
oo. xciix.

EPI-

EPISTOLA XXVIII. Lovanium.

IVSTO LIPSTO V.C.

Historiographo Regio.

Adscribendi officium postliminiò tandem revertor, & ad amicissimas tuas litteras vacillante etjamnunc calamo respondeo. Acris, & verè fonticus hic morbus fuit: cuius etjam reliquias sustineo male pertinaces. sustineo tamen; nec arte, sed morâ consumendas. Ver amœnum quando nasceris? aut cur adulta hæc frigora non mitescunt? Deus dabit, ut cum ipso anno & mundo restituatur. Sed tu nobis priùs è languore illo trimestri evadas, ne Musæ, ne litterati omnes, ne pejus ego langueam. *Quid futurum sit, ego, inquis, suspicari possum, Deus scire.* Omnino: ita tamen, ne quid triste aut luctuosum suspiceris. Omen absit. Publicè interest, te non tantum intervivos vivum, sed & sanum perennare. Sic votum facio: imò ut ipse ego sanus & à languore meo liber, tuum succedaneus suscipiam. Utinam, utinam sic vicem tuam subeam! & quod tu malum fers, ego doleo; feram potius, quam doleam! minorem enim ferendo, quam dolendo pœnam sustineam: cùm etjam ferendo constantiae specimen, dolendo imbecillitatis exhibeam. Mediolani sum, & esse volo: Valetudo tamen facit, ut de aëre mutando cogitem, & de itinere prolixiore. *Quid enim si motu proficiam, & languorem hunc consumam?* τὰ φρίata, φασίν, ἀντλούμενα βελτίω γίνεσθαι. Itaque exspecto dum Æolus favet, & corbitam hanc transferat per reliquum Italia (ut sic dicam) æquor: atque jam quidem vela expandi ad occasionem. Restat, ut ruderem.

tem Principis, quo detineor, cum bonâ ejus veniâ solvam. Plura velim; sed & me quoque brevem imbecillitas facit supplebit, qui has fert, PETRVS GRASSVS, vir nostras, probus, nec ἀμουσος, qui cum RAPHELENGIIS Italiae nonnulla loca lustravit. Antecessorem PHILIPPVM SVERIVM plurimum saluto. Valetudinem tuam cura: & quod ipse ad te Princeps scripsit, parcias studiis utere, ut diutius utare. Mediolani, III. Eid. Ian. 100. 10
xcix.

EPISTOLA XXIX. *Mediolani.*

HIERONYMO ET LUDOVICO
SEPTALIIS.

Nisi prosapiam vestram, Viri Clarissimi, ob res
bello fortiter gestas antiquitus nobilitatam
Historiae traderent, à SEPTEM illis ALIS, quas
cognomine & insignibus præfertis, palam esset. Al-
lis, inquam, quæ veræ Nobilitatis, & inde Victoriae
symbolum præse ferunt. Num meo, aut novitio ali-
quo commento simò verò ritu aut usu Antiquorum?
unde fidem hæc verba mea trahent. Primum autem,
ut omnem sermonis pompam mittam, ALAS ad
transfero (et si Plauti ille versus separare vi-
detur: *Sine pennis volare haut facil' sit, mea ales pennas non ha-
bent:*) transfero inquam, & cum Pennis live Pinnis aio
confundi. Sic Apulejus libr. v. De Afino, ubi Venus
Cupidinem increpat: *Velim ergo seias, multò te meliorem
filium alium genituram, inquit, ut contumeliam magis sentias, ali-
quem de meis adoptaturam vernulis, eique donaturam istas*

PINNAS

PINNAS, & flamas, & arcum, & ipsas sagittas. Deinde libri. vi. postquam aliquoties Pinnae nominauit: Interea Cupido amore nimio peresus, & agrâ faciem matris sue repentinam sobrietatem perutenscens, ad armile reddit: ALISQ permicibus cali penetrato vertice, magno lovi suppletat. Bina loca produxi: utrumque de Veneris puerō, cui in altero Pinnae, in altero Alae tribuntur: scilicet pro iisdem. Sed hoc jam obtinui: bene est: viam stratam video, per quam ad metam paucis passibus progrediar, imò ipsis Pinnis ferar, quas (si Septem fuerint) victoriam denotare contendō. cui rei probandæ Commentarium veterem in Iuvenalem, à P. PITHÆO editum produco. is in Satyram 111. ad illud Pinnirapi] Pinis pavonum ornari solent Gladiatores, si quando ad pom-pam descendunt. Pinnirapes autem dicit Lanistas, ex habitu Gladiatorum: quia post mortem Retiarii Pinnam, id est, manicam rapit; ut ostendat populo se VICISSE. Aut ideo Pinnirapes, quia PINNAS IN GALEIS habebant, ut Lucilius:

Cum SEPTEM INCOLVMIS PINNIS reddit, ac recipit
se.

Etjam luculentiori testimonio opus? negabit, qui corticem modò verborum, nedum nucleus ipsum distinxerit. Sed jam ad Columnam Trajani Imperatoris vos duco, ut iplius incorruptæ Antiquitatis auctoritate difficultatis pondus sustentetur. In illâ observo Equitem levis armaturæ in cono galeæ Septem Pennarum crissam; manu autem sinistrâ Palmæ ramum gerentem: sed obsecro, quid aliud, quam utrobique victoræ suæ signum? Apulei locum densâ caligine pressum, hac occasione libero, ex

ex quo rem factam dijudicetis. Sub finem Apologiae:
 Si Philosophia honorem, qui mihi salute mea antiquior est,
 misquam minui: imo contra ubique si CVM SEPTEM POENIS
 eum tenui: si haec ut dico ita sunt; possum securius tuam ea iſti-
 mationem revereri, quam potestatem reveri. Desperatam
 scripturam COLVIVS clamat: vide an non egregie ex
 editione Romanâ veteri; & Manuscripto BEMBI re-
 stituatur, & ad mentem nostram: Si CVM SEPTEM PEN-
 NIS id est, si cum victoriae signo, quo ornatus incedo
 ac triumpho. Quam emendationem acceptam lubes
 meritò refero lo. MANGANO amico meo, & acerrimi
 judicij juveni. ISAACVS CASAVBONVS, qui eandē Apo-
 logiam recensuit, lectionem hanc etjam, sed diverso
 sensu depropulsit: quid si ego tibi sensum nostrum
 vulgari lectione? Aut de boscriptionis caussâ; & Victo-
 riæ typum Pœnis exprimam, sed breviter, & ipsius Fe-
 sti verbis. *Pennas*, ait, *Antiquos fertur appellasse Pœnas*
ex Græco, quod illi πεντη, ea quæ sunt volucria, dicant. Item
easdem pesnas, ut coesnas. Ecce Pœnas pro Pœnas. Sic enim
 promiscue aio scribi: & POLITIANVS in Miscellaneis
 affirmat, se *feelix* pro *fælix* in aureo numismate obser-
 vasse per E geminum expressum. E Quintiliano et-
 jam notum, *Antiquos Vocalem producendam gemi-*
nasse. Quod apud Noniū Marcellū legitur: *Næu. Ly-*
cur. Ut in venatu ritulares ex suis locis nos mittant pœnis deco-
ratos feris, videte an hoc faciat. Sed Festi locum respi-
cio, quem corruptum esse sine tormentis, ipso silentio
Viri docti confessi sunt: nec respicio tatum, sed quan-
tum ingenio possum, februuo, & quod scriptum est,
Pœnas ex Græco, &c. rescribo, Petnas ex Græco, ut origi-
natio constet: & sensus Festi sit: Quia Græci ea quæ
volucria sunt, πεντη dicunt, nostri quoque Alas Petnas
princi-

principiò appellarunt, nō *Pennas*: easdem etiam *Pefnas*; sicuti Coesnas loco Coenas, sibilo interjecto. Sed opportunè Cœnæ mentio, *vnu δ' ἔρη δόρποιο*: dēsino. De *Pennis* si rectè sensero, exposco *Pennam*: sin male, subibō *Penam*. Salyete.

EPIST. XXX. *Comum.*

IACOBO CALDERONO S.D.

QUÒ malūm sic repente abis?num ut sermonem condictum fugias? Scriptionem non poteris, ne si quidem Transalpinus fias, ac redeas in Belgas. Nunc quoque absens plecteris; ita non homines modò, sed ipse tibi liber Pater iratus est. Turba Bacchantium in ædes irruit: non accurris? In cellam penetravit, dolium pertudit: non succurris? Vile nunc vinum est. Anus ipsa, quam custodem reliqueras, lagena facta, & pænè cloaca, quæ proluitur. Percam, si per tres hos dies continuos sobria unquam fuit. Libero votum feci, ut ad mentem illa redeat: & tu ad nos. Mediolani, ipsis Liberalibus.

EPISTOL. XXXI. • *Mediolani.*

Ioh. Bapt. Sacco V.C.

ODiversa hominum studia & vota!
Liber adeſt, festisque fremunt ululatibus agri:
Turba ruit, mistaque viris matresque, nuruf-
que.
Et vulgus, proceresque ignota ad sacra ferun-
tur.

F

Ego

Ego in seriis sum; & tamen sic quoque sine hederâ, vino, libo ὄφυας; nec minori religione, quâm ipsi olim Orgiophantæ. Dum lapides & Antiquitates hodie luitrarem, Libero Patri sacrum secrevi, & ab interitu vindicavi. Hoc ipsum ad litteras veteres, ni fallor revocatum, tibi mitto, ut de pretio & ætate judices. Eiusmodi esse censeo, ut si restitutum concedis, industriae præmium: si negas, scriptionis laudem merear. Imò quid moror? si restitutum est, ætas pretiuū probat: si substitutum, pretium ætatem supplet. Comœdiā, vel potius centonem ex Plautō concinnavi, qui nomen & argumentum trahit ab eodem festo. Hunc exercendæ Iuventutis caussâ, simul & oblectandæ crastinâ luce dabo: veni, actionem judica, & LIBERALIA isthæc ad Voti formulam felicia transige: ego ad Autumnum transiens MEDITRINALIA celebrabo, ut vetus illud usurpem: NOVVM VETVS VINVM BIBO, NOVO VETERI MORBO MEDEOR. III. Nonas Martias. eo. 13. XCIX.

EPISTOLA XXXI. Gallaratum.

WOLFANGO THEODERICO, Comiti
Altemfio.

LVBE N S ad te, & Larem tuum reflecto animum, Illustrissime Comes, ut sermones nostros, studia, ambulationes, imò ægritudinem ipsam regustem, quâ velut sale quodam suavissimæ illius consuetudinis memoria adspersa fuit, ut duraret. Reflecto inquam, & sic nunc magis honorem meum intel

intelligo, postquam accepi: minùs mereor, postquam intelligo. Non amici tantùm loco sed pænè fratrii fui, rerum consiliorumque tuorum consors. In dicta, & facta vocatus sum; in ludicra & seria: jus dicendi, decernendi accepi. Et à quo? Hic sanè te ipsum & stirpem æstimare débeo: & hinc honorem datum. Te ipsum, quem inter Princes admirari facilius possum, quam laudare. Stirpem, cuius radices aliquas proximas stilo non invitus persequor: ut per rectam, ut sic dicam, lineam decoram eorum lustrem, qui te nobis & Reip. dederunt. A MARCO SITTICO Proavo tuo initium capio. Is bello inter CAROLVM V. & FRANCISCVM Regem orto, è Cæsareanarum partium ducibus fuit, manu strenuus, animo invictus: præsertim quando periculum aliquid, aut disserimen. In Ticinensi pugnâ Legionem Germanicam, robur atque unicum fulcrum exercitus Gallicani ductu auspicioq; suo, & Collegæ GEORGII FRONSPERGII dissipavit atque contrivit, clavis hostilis, victoriæque Cæsareanæ auctor. Sequitur AVVS WOLFANGVS THEODERICVS, summæ auctoritatis & consili Vir, qui Majores suos & Posteros cogitans, uxorem duxit CLARAM MEDICÆAM, sororem IOANNIS ANGELI (quisummus Pontifex postea creatus, nomen PII Quarti, habuit;) & IOANNIS IACOBI Marchionis Mariniani, belatoris sine amulo clari. Iam Pater IACOBVS HANNIBAL, heres ac simulus Virtutis Majorum, solus illustre stemma suum fecisset, si gloriæ sterile accepisset. Prima militiæ rudimenta Avunculo suo IOANNI IACOBO MEDICÆO optimo, ut dixi, Duci, approbavit: ita ut in ipsis castris

xii

F 2

per-

perquam brevissimè adoleverit quibuscunque periculis belli. Publicè hoc ipsum agnoscimus; sed & alter ejus Avunculus Io. ANGELVS MEDICÆVS , ille Princeps Sacrorum testari voluit , à quo Ecclesiastici Exercitus summus Imperator creatus est. Etjam me diffundo? Militem Germanum in Africam, pro Rege PHILIPPO II. duxit ; & rebus feliciter gestis, reduxit. In Belgicâ nostrâ eidem Regi , sub IOANNE AVSTRIÖ, & ALEXANDRO FARNEŠIO , Camillis nostri ævi , cum laude sui nominis bellavit , cum Patriæ nostræ bono. Antverpiæ in crepero illo rerum statu Præfectus, excelsi, & inconcussi animi signa dedit. Trajectum ad nostram Mosam, urbem pectoribus Romanis insigniter munitam, diu acriterque defensam, militum suorum vi penetravit, & gloriæ Farnesianæ principium dedit primus inter tot fortissimos duces. Verè scriptum est, *Fortes creantur fortibus & bonis: nec possidere tantas virtutes Pater ille tuus potuisset, nisi tam insigniter erit.* Sine ambitione dicam : Mars haud ausit hiscere , neque æquiparare suas virtutes ad vestras. Quod in milite Plautinâ seryus de hero per ludum jactat,

Meri bellatores gignuntur, quas hic prægnantes fecit,

id de vobis in proverbium apud Suevos , Gentem vestram, jam olim abiit, *Altēm̄os nasci armatos. Armatos, sed ad sedandos publicos iit̄os motus, non excitandos: ad comprimendos, non fovendos, quibus concutitur identidē & cōteritur Christianus Orbis.* Quod si ad Matrem , alteram originis tue partem te flectis, HORTENSIAM BORROMÆAM, ecce nova Virtutum materia & seges. Ea profectò quedam quasi Pallas fami-

lix suæ fuit, insignis castimoniaz & prudentiaz femina dicam, an heroina filia GIBERTI Comitis BORROMÆI: Matre MARGARITA MEDICÆA, aviæ tuæ paternæ sorore nata; Soror ipsa magni & sanctissimi Antistitis illius CAROLI BORROMÆI, mortalibus in exemplum dati Modestiaz ac Virtutis. Quid tu autem Illustrissime Comes?

Non tua Majorum contenta est gloria fama,

Nec queris, quid quaque index sub imagine dicat;

Sed Generis priscos contendis vincere bonores:

Elegantiam in Litteris: prudentiam in consiliis: fortitudinem in periculis. Litterarum quidem, scientiarumque omnium non te amor solummodo, sed cognitio quoque ornat. Prudentiam supra ætatem cum miraculo possides, usu acquisitam & multâ lectione. Ad bellum & pericula te voluntas, neccum occasio duxit; summa quoque facturum, si duxerit. Nec ultra in laudes tuas eo, cum & tua generosa modestia, & mea me ingenua verecundia refrænent. Hæc autem calantis calami impetu effusa, voluntati meæ testandæ suffecerint, & observantiaz promptissimæ, quam ALTEMIAE familiæ æternum consecravi. Mediolani. xii.

Kal Majas. 10. 15.

xcix.

Beatissima donatio nobis summi patris cunctam conseruans, præceps & exercitum tuncum isti olliſi pene alibi oblitus.

F3 **EPI**

EPISTOLA XXXIII. *Venetias.*

THOMÆ SEGETO S. D.

FAc sentiam Muriani te esse (est hoc pro illo tuo;
Fac sentiam Patavii te esse;) ut sic litterarū hoc officium mutuum sit, non mutum. Delectationem equidem ex eleganti tuâ scriptione capio: & hanc vicissim reddo, quod delecter. De Censorino quod gra-
tularis, admodum in crepero est: magis, si spes adem-
pta Manuscripti, quo omnino mihi opus, si quid ex
fide atque auctoritate velim præstare. Libros cudos se-
quar in labyrinthis errem. Conjecturis agam? teme-
rarium ac fallax. Quæ tanta ingenii fax, quæ doctri-
nam spissimâ nebulâ pressam illustrat? Sub tot seculo-
rum onere non verba tantum quassata aut sententias
video, sed universum corpus læsum. Ego tamen ma-
nus jam ad novi: & quædam etiam vulnera coiverūc:
quo l' restat, à lioris petendum; ut dies NATALIS ille
solemnis fiat: & CENSORINVS censeatur. Clarissimum
BENEDICTVM GEORGIVM ex me saluta. Patavii, m.
Eid. Quindecim. I.C.

EPIST. XXXIV. *Mediolanum.*

PETRO CANTONIO I.C.

BREVIS superioribus litteris fui, & nunc ero, non
defectu, sed copiâ puri amoris; quem dūm im-
petu quodam per animi hunc canalem conor
effundere, parcè & guttatum tantum stillo haud ali-
ter, quam si quis simpulum aut bombylum rapide
raptim-

raptimque invertat, ut evacuet. Rebullit enim in officio liquor, & impedimentum sibi creat ac obsistit: pariter omnino mihi scriptio ad Amicum. quam tamen (si serio perpendimus) ~~h~~ ^{ne} brevem esse praestat, quam fucatam. Spissis & glomeratis verbis amorem qui vestiunt, amici non sunt nisi sub persona latet, si penetras, simulatio; nec sine fuso veniunt stipatae illæ voces. Mihi affectus in propatulo humum non prostat; sed latet ardetque in irio pectoris penetrati: nec densos illos verborum fumos de tegillo meo mitto; sed scintillas & stricturas animi ardentes. Ita naturam amo: ita amorem probo magis quam ostento; probare autem non possum, nisi ut ostentem. Consilium, operam, studium parce promitto, liberaliter praesto. promitto rogatus, praesto mea sponte, ut potius dedisse, quam soluisse beneficium videar; si solvero quod non promisi. Sed ecce ut pene longus fio, dum brevitatem excuso: & tamen si am potius, quam quâ gratia scribo, id pratermisso videar. II. LIPSIVM frustrâ deinceps exspectamus: iter suum. quod hactenus distulit, ja plene sustulit & caussas habet, Valetudinem, etaté ipsum iter. Valetudinem, quæ infirma, nec promisso ejus viæ: etaté, quæ ingravescit: iter, quod longiusculū pro Valetudine & etate. Excusemus. violenti enim hi Tribuni decreto Lipsiano intercesserunt, à quibus ad Populum provocatio non est. Inscriptiōnem hanc veterem, Parmæ, ab ANDREA NAVGERIO, Anno 10. xxiv. repetam: nunc interschedas. BEMBI superstitem, ad te mitto; ut lucem aliquam ab explicatione tuâ capiat.

D.M.

E R Y C I P U T E A N I

L. AEMILL. VICTORIS

QV I PR IDIE NATALEM SVVM

VICESIMVM ET SECVNDSVM

PRVNA IN PENSILI POSITA VR

GVENTE FATO SANVM IPSE

NECAVIT SE. L. AEMILIVS

VICTOR PRINCIPALIS ET AELIA

VENERIA. FILIO PIENTISSIMO.

ET SIBI.

Mihi quidem *Pruna in pensili* non lucet. Quid si dicam, AEmilium istum malo aliquo fato mori coactum, innocentiam suam igni & incenso thure Diis testatum esse, atque ita ipsum se necasse? Ad Thuribulum enim sive acerram, Græcis *δυμιτρίου*, Pensile illud, scilicet vas referendum videtur. Dio conjecturam meam juvat, in Hadriano scribens, quem Latinè ex primo: Sed *Severianus* (Spartianus Servianum nominat, quem nonagenarium Hadrianus mori coëgit,) prius quam jugularetur, ignem poposcit, atque incenso thure, Vos, inquit, O Diu testor, innoxium me esse. Ego autem nihil affirmo, sed sententiam tuam exspecto ut sequar. Patavii, Prid.

Eid. Sext. 20. 10

AC

EPI-

M.D

EPISTOLA XXXV. *Patavii.*

CAROLO LAVRINO S. D.

HE v s tu, abjice moram, & pransum ad me ve-
ni. Seriūs voco? si pransus, tamen veni. Epulas
ponam, quas Esurio inhiet, nec Saturio sper-
nat. Amplius non invito, ne invitum; imò non in-
vito, ne ursisse videar. Nam si coactus veneris, vereor
ut stomachi tui indignationem mensa mea sustineat:
si non coactus, famem ut extinguat. Itaque si esuris,
cogere non te audeo: si (ignosce novo verbo) saturis,
non debeo. Veni tamen; nec Esurio, nec Saturio: ad
sermonem, non ad prandium, quem bene coctum, le-
pidè conditum dabo. Salve.

EPISTOLA XXXVI. *Venetias.*

ANTONIO TACHIO.

LANVGINEM tuā mi TACHI, sive elegantissimi
ingenii tui Florem, Phœbo, & Famæ debes. Tu
cave refrigeris: versus universi ejuscemodi sunt,
ut supra calumniam stare videantur. Epigrammata
inspicio? ecce acumina & lepores: Parodias? Iudiciū
& numeros: Varia? majestatem atque delectationem.
Quid dicam? dictantibus Gratiis hanc Triadem ex-
sculptam videri. Ad argumētum me trahis, & ipsam
Poëmatis medullam? Fateor, calorem alibi fervidæ
Iuventæ non latere, & amœniores quosdā ignes. quid
tamen est? si manum mentemque propiūs admoveā,
lucere potiūs quam urere sentiam. Ipsum qui nec lu-

G

men

men latioris animi patiuntur, Noctuae sunt, & Musis
 Charitibus que infensi. Longè aliter Philosophus ille Afer: *Versus, inquit, tanto sanctiores sunt, quanto aperi-*
tiores: tanto pudicitius compositi, quanto simplicius professi. Namque id genus omnia dissimilare & occultare, peccantis;
profiteri & promulgare ludentis, est. Quippe naturā Vox innocentiae, silentium maleficio distributa. Quid igitur veles
 aut nubas? si amare malum, non tam suspicionem a-
 moris dedisse, quām risisse amantis nexum videbe-
 ris, qui sic aperte de amore: &, si dederis, nihil me-
 ruisse reprehensionis, cūm Poëtam constet, si amans
 scripserit, veniam affectui, si liber, laudem ingenio
 depactum. Amori enim ignoscendum est, siquid libe-
 riūs luseris: Musis tribuendum, siquid lepi-
 diūs. Quod siquid tamen tam severo & iniquo judi-
 cio sint, ut morum specimen à versibus petant, & ju-
 veniles lepores, senili severitate constringant, eorum
 tu censuram in BONA AETATE non curassis, illud Ca-
 tulli tui occinens:

*Nam castum esse decet pium Poëtam
 Ipsum, versiculos nihil necesse est.
 In quam intentiam hos etiam Phaleucos meos ad-
 jungo, & postibus libelli tui adfigo.*

*Qui faces foculosq; amas AMORIS,
 Et dulcis VENERIS videre risus,
 Adesto: heic AMOR urit, & decora
 Ridet purpureis VENVS labellis,
 Ætas grandior ausit increpare?
 Nil frontem moror aridis striatam,
 Sulcis; nil capit is nubes, nibilq;*

Barba

Barba canitiem: quit esse CASTVS

In LANVGINE AMOR VENVSQ. CASTA.

Patavii vii. Kal. Augusti. 10. 10. IC.

EPISTOLA XXXVII. *Ticinum.*

HENRICO FARNESTIO V.C.

INTER me & LAVRINVM meum , Vir Cla-
rissime,

ερις τε φίλη, πολεμοί τε μάχαι τε.

Cauffa, uter te magis amet. Tu id sentis? tum judex
esto, & pronuncia , imò si non sentis : ut tuo potiùs
nostrī, quām nostro tui amore in veterem concor-
diā redigamur. Ita enim & victorem indicaveris,
& victum sedaveris, utrumque devinxeris. Vale, &
litterulis nos vise: me apud Perillustrem I o. V 1 N C.
PINELLVM: LAVRINVM apud me. Patavii, XIII.
Kal. Septemb. quem nefastum colo , 10. XCIX.

EPISTOLA XXXVIII. *Lovanium.*

IVSTO LIPSIO V.C.

Historiographo Regio.

DE Censorino quid speres? tumulū ossibus, non
medelā vñneribus paro; ac planē EMORTVALEM
facio ex NATALI DIE. Nam Scriptor ille haud
æger, sed fato functus , pulvereis & cinerosis fru-
stis non fructum ingenii sui , sed desiderium reli-
quit. Quòd si tamen restitui è latenti aliquo capu-
lo corpus scriptioris possit , reducere ab inferis spi-
ritum ausim, membraque postliminio mortis ani-
mare. Sed quoniam in sermone hoc funerario sum,

ab imagine ad historiam calamum transfero. RICCO-
BONVS vixit: in defuncti locū vocari te à Senatu Ve-
neto aiunt; & sunt, qui transalpum inspicantur; qui
nisi falluntur, insigniter ipse fallor. In Apulejo curio-
sa dubitatio me nuper cepit: unde Afni Aurei Inscriptio
unde prænomen *Lucius*. Hoc existimabam in
Metamorphoseon libris sicutum, adhæsse ceteris
scriptis. Veterum quis *Lucii* meminit? Illis Apuleius
citat̄ur, Apulejus Afer, Apulejus Madaurenſis, Apulejus Pla-
tonicus. Et ipse Apulejus lib. iv. Florid. non *Lucium*
sed *Apulejum*, se dicit: contrà in Metamorphoseon li-
bris non *Apuleju*n, sed *Lucium* ubique. ut luce liquidius
sit, à *Luciano* sive *Lucio* *Luciani*, hunc *Lucium* nostrum
esse. Verum igitur Scriptoris nomen, aut APULEII
AFRI esse contendam, & ubique præfigam, aut nova
Nominalia celebrem. Jam verò *De Afno Aureo* titulus,
haud dubiè à Miniatore eit. qui litteris exprimere
ornatum, quām ornare litteras maluit, ut colori par-
ceretur. Quòd si tamen hoc Epitheton usurpari va-
riè solet, ad præstantiam, dignitatem, pretium rei
cujusque indicandam, videtur quoque de Afno pos-
se dici: in primis de hoc Apulci, vel *ἀπολίκης*. Etiā am-
plius excuto? quid si auri fuerit gerulus? aut quem-
admodum lovem taurus mugientem continuit, sic
Afinus aurei & auriti *Myda* vultum? Gerræ german-
æ. Equidem si per auctoritatem D. Augustini, alio-
rumque ab illo ex voluntate lucidum & radians voca-
bulum è limine horum librorum eliminem, soliusq;
Afini nomen *CANIS* loco inscribam; quo curiosi illi
terreantur, qui si intromissi ad lectionē sint, ad tactū
& raptū mox manus efferant, & expilent ingenium
boni scriptoris. Id olim quoque factum. Fulgentius
Placiades